
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022300025

25

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 530013

Nº Processo: 59000013169202024. Objeto: Serviços técnicos de engenharia, para
atualização do cadastro fundiário e produção das peças técnicas para instrução dos
processos de desapropriação das áreas necessárias à implantação do Ramal do Apodi -
Trecho IV, obra associada ao PISF - Projeto de Integração do Rio São Francisco com ss
Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/02/2021 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios Bloco e Sala 900, Brasilia - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/530013-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital está disponível no sitio
http://www.mdr.gov.br/processos-licitatorios, e na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 9.º
Andar, Sala 923, Brasília - DF. Telefone: (61) 2034-4071/2034-4422/2034-4070..

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/02/2021) 530013-53001-2021NE800062

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2021, ao Convênio Nº 828043/2016. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora:
193002, Convenente: MUNICIPIO DE PARAMBU, CNPJ nº 07731102000126. P.I. 127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: 1.451.298,40, Valor de Contrapartida: 381.510,40, Vigência:
08/12/2016 a 21/08/2021. Data de Assinatura: 22/02/2021. Assina: Pelo DEPARTAMENTO
NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS / ANGELO JOSE DE NEGREIRO GUERRA - Diretor
Geral

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-02-22, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 21/02/2020 a

21/02/2021. . Leia-se: Vigência: 10/02/2021 a 10/02/2022. Onde se lê: EXTRATO DE Termo
Aditivo: 1/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-02-22, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 21/02/2020 a

21/02/2021. . Leia-se: Vigência: 18/02/2021 a 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 193003

Nº Processo: 59402000920202008. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços continuados com mão de obra exclusiva com 15 (quinze) postos de motoristas, 07
(sete) postos de operadores de máquinas perfuratrizes, 07 (sete) postos auxiliares de
operador, 01 (um) posto de operador de compressor de ar e 02 (dois) encarregados das
equipes para o setor de poços da CEST-CE, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Duque de Caxias, 1.700 Centro 2º e 3º Andares, Centro - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/193003-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A licitação será realizada em
grupo único, formados por 05 itens, conforme tabela constante no Termo de Referência,
devendo o licitante oferecer proposta para todos os itens que o compõem. O critério de
julgamento adotado será o menor preço GLOBAL do grupo, observadas as exigências
contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto..

JOSE RICARDO DA SILVA PALHANO
Pregoeiro da Cest-ce

(SIASGnet - 22/02/2021) 193003-11203-2021NE800029

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 897222/2019 Processo 59800.003351/2019-18
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Poxoréu/MT CNPJ 03.408.911/0001-40. Objeto:
Alteração da Cláusula Quinta - Do Valor e da Dotação Orçamentária e ratificação das
demais cláusulas do Convênio. A Cláusula Quinta passa a vigorar com a seguinte redação:
Valor total: R$ 835.000,00; Concedente: R$ 600.000,00; Contrapartida do Convenente: R$
235.000,00. Assinatura: 12/02/2021 Nelson Vieira Fraga Filho, Superintendente, CPF
323.213.251-00 e Nelson Antônio Paim, Prefeito, CPF 522.597.811-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO Convênio 880556/2018 Processo 59800.003186/2018-13 Convenentes:
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste -SUDECO, CNPJ 13.802.028/0001-
94 e o Município de Anastácio/MS CNPJ 03.452.307/0001-11. Objeto: Alteração da Cláusula
Quarta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias,
até 27/09/2021, a contar de 01/04/2021. Data e Assinaturas: 12/02/2021.
Superintendente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente: Nildo Alves
de Albres, CPF 050.553.538-64.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO Convênio 883047/2019 Processo 59800.000632/2019-19 Convenentes:
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste -SUDECO, CNPJ 13.802.028/0001-
94 e o Município de Água Limpa/GO CNPJ 01.173.053/0001-77. Objeto: Alteração da
Cláusula Quarta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 180 dias, até
22/08/2021, a contar de 24/02/2021. Data e Assinaturas: 18/02/2021. Concedente: Nelson
Vieira Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente: José Carlos Guimarães Filho, CPF
305.974.471-87.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 041/CBTU/STU-BH/2020. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: KNORR BREMSE SISTEMAS PARA VEÍCULOS FERROVIÁRIOS
LTDA. OBJETO: Aquisição de componentes Knorr, conforme as especificações, quantidades
e condições estabelecidas neste instrumento e anexos. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso I do
art. 205 do Regulamento Interno de Licitações, Contratações Diretas, denominado
RILC/CBTU. PROCESSO: 1986/2020. VALOR: R$91.275,00. DATA DE ASSINATURA:
25/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pela CONTRATADA: OLIVER TOBIAS ERXLEBEN e EVERTON JORGE PEREIRA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 043/CBTU/STU-BH/2020. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: SEPSA DO BRASIL COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIP.
FERROVIÁRIOS E INDUSTRIAIS LTDA. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a
aquisição de peças sobressalentes para sistema SIV dos TUE'S CAF serie 1000BH, conforme
as especificações, quantidades e condições estabelecidas neste instrumento e anexos.
.FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303, de 30 de Junho de 2016, pelo RILC/CBTU, pela Lei
10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006. PROCESSO: 1431/2020. VALOR:
R$971.128,00. DATA DE ASSINATURA: 08/02/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da
Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: ANDERSON MONTESSANTE
CO E L H O.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE APOSTILA N° 002. CONTRATO Nº 039/CBTU/STU-BH/2019 CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO
PROFISSIONALIZANTE DO MENOR DE BELO HORIZONTE - ASSPROM.OBJETO: Formalizar a
repactuação de preços contratual em virtude da publicação da Medida Provisória nº 1.021
de 30 de dezembro de 2020, a partir de 01 de janeiro de 2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
13.303, de 30 de Junho de 2016, pelo RILC/CBTU. PROCESSO: 0057/2019. VALOR:
R$1.344.212,46. DATA DE ASSINATURA: 17/02/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da
Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: ROSÂNIA ALVES TE L ES .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 001 CONTRATO Nº 042/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: RECITEC RECICLAGEM
TÉCNICA DO BRASIL LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação
de Serviços, de coleta, transporte, descontaminação e reciclagem de lâmpadas usadas
(inteiras e quebradas), com a recuperação dos componentes, vidro, alumínio e mercúrio,
atendendo integralmente aos incisos VII, VIII, XV e XVI do artigo 3° e artigo IX, da lei
12.350/2010, que estabelece a política nacional de resíduos sólidos, conforme planilha com
detalhamento do Resíduo, CLASSE I. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71 da lei 13.303/2016,
c/c os artigos 233, § 2º e artigo 235 do RILC/CBTU. PROCESSO: PRC-2285/2020. DATA DE
ASSINATURA: 27/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Ed u a r d o
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: BENAMI WAISBERG
.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.002218/2020-62. ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso Oneroso de Bens
Imóveis nº 0.194.00/2020. CESSIONÁRIO: GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA. OBJETO:
Cessão de uso, sob a forma de utilização onerosa, para o Governo do Estado da Paraíba,
de 04 (quatro) salas (números 1 a 4) de propriedade da CEDENTE, situadas no Edifício
Central Brasília, localizado no Setor Bancário Norte, em Brasília-DF, conforme listagem de
fls. 9 a 12 do Processo n° 59500.002218/2020-62. TAXA MENSAL DE OCUPAÇÃO: A taxa
mensal de ocupação e ora fixada em R$1.501,28 (mil, quinhentos e um reais e vinte e oito
centavos), correspondente a alíquota de 0,002 (dois milésimos) sobre o valor atualizado
das salas, que são avaliadas em R$750.642,24 (setecentos e cinquenta mil, seiscentos e
quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos) com base no valor apresentado no
IPTU/TLP - 2020, apurado pelo Governo do Distrito Federal - GDF. PRAZO: O prazo de
duração do presente contrato e de 05 (cinco) anos, contados de 01/01/2021. ENCARGOS:
O CESSIONARIO será responsável pelo pagamento do condomínio, seguro, IPTU/TLP, luz e
demais encargos que incidam ou venham a incidir sobre os bens objeto da presente
cessão. DATA: 19/02/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.002038/2020-81. ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso Oneroso de Bens
Imóveis nº 0.193.00/2020. CESSIONÁRIO: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. OBJETO: Cessão
de uso, sob a forma de utilização onerosa, para o Governo do Estado do Piauí, de 06 (seis)
salas (números 1.401 a 1.406) de propriedade da CEDENTE, situadas no Edifício Central
Brasília, localizado no Setor Bancário Norte, em Brasília-DF, conforme listagem de fls. 16 a
21 do Processo n° 59500.002038/2020-81. TAXA MENSAL DE OCUPAÇÃO: A taxa mensal de
ocupação e ora fixada em R$1.501,28 (mil, quinhentos e um reais e vinte e oito centavos),
correspondente a alíquota de 0,002 (dois milésimos) sobre o valor atualizado das salas, que
são avaliadas em R$750.642,24 (setecentos e cinquenta mil, seiscentos e quarenta e dois
reais e vinte e quatro centavos) com base no valor apresentado no IPTU/TLP - 2020,
apurado pelo Governo do Distrito Federal - GDF. PRAZO: O prazo de duração do presente
contrato e de 05 (cinco) anos, contados de 01/01/2021. ENCARGOS: O CESSIONARIO será
responsável pelo pagamento do condomínio, seguro, IPTU/TLP, luz e demais encargos que
incidam ou venham a incidir sobre os bens objeto da presente cessão. DATA:
19/02/2021.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 32/2020, da CODEV A S F/ S e d e
- Processo nº 59500.001586/2020-93. OBJETO: Fornecimento, transporte, carga e descarga
de materiais, equipamentos e veículos, destinados à implantação de ações de pesca e
aquicultura em municípios localizados na área de atuação da Codevasf, no estado do
Amapá, conforme condições, quantidades e exigências, descritos no subitem 1.1 do Termo
de Referência, Anexo I do Edital. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
32/2020 - SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93, nº 8.248,
de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.174/10, nº
6.204/07, 7.892/13 e 10.024/19.

O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 22/12/2020, seção
3, página 47 e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da
CODEVASF, pela Resolução nº 1025 de 22 de dezembro de 2020, Processo nº
59500.001586/2020-93. ASSINATURA: 22/12/2020, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: GLOBALCENTER MERCANTIL EIRELI, CNPJ nº 02.330.299/0001-78 - ITENS 11
E 12 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$2.012.000,00 (DOIS MILHÕES E DOZE MIL REAIS); TS -
PRODUTOS NÁULTICOS, CNPJ nº 03.653.015/0001-47 - ITENS 22 E 23 - VALOR TOTAL DOS

ITENS: R$264.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL REAIS); FÁCIL TEND TUDO
COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 10.907.486/0001-08 - ITEM 24 - VA LO R
TOTAL DO ITEM: R$36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS); GAMA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ nº 18.255.981/0001-83 - ITENS 16 E 17 - VALOR TOTAL DOS
ITENS: R$567.150,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS);
CCK COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 22.065.938/0001-22 - ITEM 04 - VALOR TOTAL DO ITEM:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-23T01:48:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




